ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 127/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Robison Coelho, à Secretaria Municipal de Saúde, à
Secretaria Municipal de Educação e à Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando as seguintes
informações acerca da 4ª Semana Municipal de Combate à LGBTfobia: 1. Por quais motivos o Poder
Executivo Municipal deixou de apoiar institucionalmente, em 2025, a realização da Semana de Combate
à LGBTfobia, diferentemente do que ocorreu nos anos anteriores? 2. Houve alguma orientação formal,
por parte do Gabinete do Prefeito ou das chefias das secretarias envolvidas, determinando a suspensão
ou a não continuidade das ações previamente pactuadas na reunião de articulação intersetorial? caso
positivo, quais as justificativas apresentadas? 3. O Governo Municipal considera o combate à LGBTfobia
uma política pública prioritária? caso negativo, justificar. 4. Houve, por parte do atual governo, alguma
revisão ou reorientação das diretrizes relacionadas às políticas públicas para a população LGBTQIAPN+
no município? Em caso afirmativo, quais foram essas mudanças e quais justificativas as embasam? 5.
Quais ações e recursos efetivos foram destinados pela gestão atual à promoção da cidadania e dos
direitos da população LGBTQIAPN+ desde o início do mandato até o presente momento?

JUSTIFICATIVA:

A Semana de Combate à LGBTfobia é um evento consolidado no calendário municipal de Itajaí, realizado anualmente
desde sua criação, com apoio de diversas secretarias e da sociedade civil organizada. Trata-se de uma política pública
que combina valor simbólico e medidas concretas no enfrentamento à discriminação e promoção da cidadania da
população LGBTQIAPN+, conforme diretrizes nacionais e internacionais de direitos humanos.

Em  2025,  o  Poder  Executivo  Municipal  desarticulou  as  atividades  previamente  programadas,  frustrando  as
expectativas geradas a partir de tratativas iniciadas ainda em março e da realização de uma reunião intersetorial que
contou com o empenho das secretarias municipais de Assistência Social e Promoção da Cidadania, Saúde e Educação,
bem como de representantes do Conselho Municipal  da Juventude,  da OAB (Comissão de Diversidade Sexual),  do
grupo Mães pela Diversidade e desta vereadora que subscreve o presente requerimento.

Diante disso, as entidades da sociedade civil reorganizaram a Semana de forma autônoma, com apoio do Centro de
Direitos  Humanos  de  Itajaí,  da  artista  Violeta  Alvez,  da  Setorial  de  Literatura  de  Itajaí,  do  Coletivo  Mães  Pela
Diversidade, da Univali e da vereadora que subscreve este requerimento, para garantir a continuidade das ações em
prol da comunidade LGBTQIAPN+.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A  ausência  de  apoio  institucional  por  parte  do  governo  municipal  neste  ano  não  apenas  quebra  uma  política  já
consolidada,  como  também  gera  preocupações  legítimas  quanto  à  priorização  das  políticas  públicas  voltadas  à
diversidade e aos direitos humanos por parte da atual gestão. Cabe, portanto, o devido esclarecimento à sociedade e a
este Poder Legislativo.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MAIO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

​